
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 3

- ELIZABETH FERREIRA DE MATOS: Cargo: Auxiliar Operacional, 
Nomeação em 16.08.2012.
- MARCIO SOARES DA SILVA: Cargo: Auxiliar Operacional, 
Nomeação em 16.08.2012.
- ANDREIA FARIAS CARDOSO: Cargo: Auxiliar Operacional, 
Nomeação em 16.08.2012.
Belém, 04 de setembro de 2012.

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433524

PORTARIA Nº. 815, DE 05 DE SETEMBRO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n°. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n°. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor relacionado, para atuar como 
Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de 
Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado, pelo 
período de 01(um) ano, até 04 de SETEMBRO de 2013, conforme 
abaixo identifi cados:
NOME: ROSEMARY SOUSA DA SILVA
MATRICULA: 4154/1
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de setembro de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433631

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃODA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL-
PNAGE

DIÁRIAS
PORTARIA: 0024/2012

Data: 05/09/2012
Objetivo: Autorizar servidores a participarem de  Agenda de 
Gestão Pública entre União e Estados (Pró-Cidadão) - Ofi cina 
Preparatória.
Período: 16 a 18/09/2012
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei n° 5.810, de 24/01/1994
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasília – DF/ Brasil
Servidores:
5333490/2 / Gerson Brito da Rocha (Diretor de Planejamento 
e Desenvolvimento de Gestão de Pessoas) / 2 ½ (duas e meia) 
diárias;
4570/1/ Luís Carlos Vieira Neves/ (Diretor de Tecnologia da 
Informação) / 2 ½ (duas e meia) diárias;
2089/1 /Paulo Jorge da Paz Pereira / (Diretor de Gestão de 
Patrimônio do Estado) / 2 ½ (duas e meia) diárias;
54185970/3 / Edemilson Fagundes Barbosa (Coordenador de 
Compras Governamentais) / 2 ½ (duas e meia) diárias.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433725

PORTARIA: 363/2012
Objetivo: A fi m de cumprir agenda de trabalho com o Movimento 
Brasileiro Competitivo - MBC na cidade de Brasília/DF
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5194334/ALICE VIANA SOARES MONTEIRO (Secretária de 
Estado de Administração) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 
11/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433365

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 26/02/2012
Vigência: 26/02/2012 a 26/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 50
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339039               0261000000          Estadual

Contratado: A S SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Marco, 1184
CEP. 66095-346 - Belém/PA
Complemento: sala 3
Telefone: 9132461225 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433643

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/11/2011
Vigência: 04/11/2011 a 04/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência de prazo.
Contrato: 182
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965490000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: L N DE M T TAKASHIMA
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 682
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9132247152 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433644

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/11/2011
Vigência: 04/11/2011 a 04/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência de prazo.
Contrato: 182
Exercício: 2010
Contratado: L N DE M T TAKASHIMA
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 682
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9132247152 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433661

Contrato: 183
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na área de saúde aos segurados 
do IASEP.
Valor Total: 60,000.00
Data Assinatura: 14/07/2012
Vigência: 14/07/2012 a 14/07/2013
Chamada Pública: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: MEDICAL ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA
Endereço: Av Br do Rio Branco, 1347
CEP. 68742-000 - Castanhal/PATelefone: 9137213574 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433391

PORTARIA: 377/2012
Objetivo: Deslocamento do colaborador Frandi Tancredi Soares, 
que tratará assuntos junto as Prefeituras de Bonito e Ourém, 
referentes a documentção para Acordos de Cooperação Técnica 
do Programa NAVEGAPARÁ - Implementação de Infovia.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433402

PORTARIA: 377/2012
Objetivo: Tratar assuntos junto as Prefeituras de Bonito e Ourém, 
referentes a documentação para Acordos de Cooperação Técnica 
do Programa NAVEGAPARÁ - Implementação de infovia.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73267/FRANDI TANCREDI SOARES (Assessor de Divisão) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433576

PORTARIA: 378/2012
Objetivo: Manutenção da Infovia Estadual. Análise emergencial 
dos equipamentos instalados no conteiner de Castanhal.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73151/ELTON CESAR DE OLIVEIRA DA CRUZ (Castanhal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433579

PORTARIA: 378/2012
Objetivo: 6623 Manutenção da Infovia Estadual. Análise 
emergencial dos equipamentos instalados no conteiner de 
Castanhal.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72985/CARLOS ROBSON ROCHA DA CRUZ (Técnico de 
Manutenção) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 
06/09/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433589

PORTARIA: 378/2012
Objetivo: 6623 Manutenção da Infovia Estadual. Deslocamento 
dos colaboradores Elton Cruz e Carlos Robson a localidade de 
Castanhal.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Castanhal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433217

PORTARIA Nº. 2711, DE 31 DE AGOSTO DE 2012
Assunto: Retifi car a Port. n° 3218, de 22/10/1998 de 
Aposentadoria
Interessado (a): RAIMUNDO NONATO LEVI DAS CHAGAS
Mat. : 103489/1
Cargo: Odontologo
Lotação: SESPA
Tornar sem efeito a publicação no Diário Ofi cial nº 32.233, do 
dia 03/09/2012

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433233

PORTARIA RET AP N° 2711 DE 05 DE SETEMBRO DE 2012.
Mandado de Segurança  nº. 2002.303.295-7
Assunto: Retifi car a PORTARIA N° 3.218 de 22/10/1988
Interessado (a): RAIMUNDO NONATO LEVI DAS CHAGAS NUNES
Matricula nº. 103489/01
Cargo: Odontologo
Órgão: SESPA

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433255

Nº DO CONTRATO C: 005/2012
OBJETO: Estabelecer condições gerais e demais critérios a 
serem observados na consignação, em folha de pagamento, das 
parcelas relativas ao pagamento de contribuições devidas pelo 
segurado às respectivas representações sindicais, cujo desconto 
será efetuado desde que haja prévia e expressa autorização do 
segurado.
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2012
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 03/08/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 03/08/2017
CNPJ: 13.037.745/0001-77
RAZÃO SOCIAL: ASSOCIAÇÃO DOS MILITARES E SERVIDORES 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ (AMPA/PA).
CEP: 66.033-230
LOGRADOURO: Rua dos Caripunas, Aptº 202, Bloco B      Bairro: 
Jurunas
CIDADE: Belém     UF: Pa
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

REVERSÃO DE APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433269

PORTARIA REV. Nº 3408, DE 29 DE AGOSTO DE 2012.
Proc. nº. 2004/1605, 2012/218320 e 2012/368481
Assunto: Revogar a Port. AP nº. 1274, de 20/03/2012 de 
Aposentadoria e reverter ao serviço ativo.
Interessado(a): MARIA CRISTINA SILVA DE FRANÇA CHAVES
Matricula nº. 3334520/2
Cargo/Função: Fiscal de Receitas Estaduais
Lotação: SEFA

PORT. RET. PS., PORT. RET. AP.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433344

PORTARIA RET PS Nº 3095 DE 30 DE JULHO DE 2012
Proc. n º 2009/52630-8- TCE.
Assunto: Retifi car o item II constante na Portaria RET PS nº. 
317, de 26 de janeiro de 2012.


